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Kanske var det
Paradiset
han sag

har jag en känsla av att mänskligheten kan
indelas i två grupper: de som tror att Paradiset har
överlevt och kan lokaliseras här på jorden, och de
som tror att Paradisets värde består i att det är för-
lorat. De förra ivrar för konkretiserade utopier. De
senare insisterar på att en utopi förintas när den
iscensätts, det vill säga om den "flyttas in i världen"

genom att ett i och för sig värdefullt uttryck för det goda
samhället får bära allt större del av vår längtan efter en
bättre tillvaro. Dessa hävdar att en utopi måste förbli klu-
ven i en inomvärldslig och en bortomvärldslig, transcen-
dental dimension.

I stadssammanhang uttrycker de bägge hållningarna var
och en på sitt sätt ett slags avståndets patos: anhängarna av
den konkreta utopin känner framtidens vind ur planrit-
ningarnas örnperspektiv. Långt där nere bland strecken
och siffrorna vandrar mikroskopiskt små människor, det
går nästan att få syn på dem och bara man räknar litet bätt-
re skall de framträda som levande karttecken.

Den transcendenta utopins anhängare däremot uttrycker
ett annat avståndets patos: i varje konkret gathörn förnim-
mer de med diskret extas hur den perfekta stadens rum
hela tiden gäckar oss. För dem behåller både idealet och
det befintliga gathörnet sitt värde i ljuset av vardagen för-
stådd som pågående, oinfriad längtan.

ao
ntligen, tänkte nog många när man målade tra-
fikljusstolparna i Stockholm gröna. Men i och
med att de inte längre gula stolparna hade blivit
osynliga för alla synskadade, gled de genast in i

orealiserade idealets dimension. Uppfyllda
av kompromissens mulna heroism lät de konkreta utopis-
terna klistra dit reflexbanden kring stolparna medan de
förständsmässigt klenast utrustade bland transcendental-
utopisterna ägnade sig åt att svära över Synskadades riks-
förbund.

Den konkreta utopins anhängare skriver gärna - som
Hans Bergström på Dagens Nyheters ledarsida - artiklar
till fromma för säkerheten, renligheten och bekvämlig-
heten på gatorna: det tycks gälla att eliminera alla skavan-
ker, alla skuggor, alla störningar. Den transcendenta
utopins anhängare däremot vill helst bo i en stad som har
vissa miljöer där de själva inte önskar sätta sin fot (eller dit
de kan gå för att förlora sig själva). Båda sidor har rätt i sitt
drömmande, och det är därför politiken finns. Det är när
de upphöjer sina specifika erfarenheter till en norm som
bägge slagen av utopister ter sig dummast och det politiska
samtalet mår sämst.

Platons "Staten" är den kanske mest berömda utopiska
vision vi äger, och den är principiell och abstrakt. Den kon-
krete utopisten finner dock stöd i de Platondialoger som
brukar uppfattas som pendanger till "Staten": "Timaios"
och "Kritias". I början av "Timaios" efterfrågar Sokrates ett
konkret komplement till den principiella "Staten": en mer
målande beskrivning av ett utopiskt samhälle så att säga
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ömd tiu dö-
den framför
Tintomara en
sista önskan.
Dengåriupp-
fyllelse, och
inför avrätt-

ningen i Solna skog tackar hon
konungen "för den ynnest, att
jag i går, endast åtföljd av en
väktare på avstånd, fått gå om-
kring i Hagas gröna park och
taga avsked av det jag älskar.
Lundarne doftade så - tack min
konung! Brunnsviken låg så
skön - tack Gustaf Adolf! Och
på andra sidan såg jag Belle-
vue; där har min moder dött."

Den som tvåhundra år se-
nare besöker samma miljö ser
ett landskap som har sargats,
men som älnu rymmer kvali-
teter vilka gör att vi kan ta till
oss Almqvists text i Drott-
ningens juvelsmycke. Frågan
är emellertid: hur Iänge till?
Från regeringsrätten väntas
domar i wå ärenden - Dennis-
paketets norra länk och fysik-
centrum. De kommer att
bestämma ödet inte bara för
Tintomaras marker utan för
hela det landskap från Ulriks-
dal till Södra Djurgården som
1995 skyddades av riksdagen
som nationalstadspark.

Riksdagens beslut har ett
långt preludium av försök att
skydda detta område mot pri-
vatisering och exploatering. Så
väckte t ex Gustav III:s mark-
upplåtelser till Edelcrantz och
Armfelt reaktioner och efter
hans död tillsattes en kom-
mission som slog fast att mar-
ken var "bland kronans omist-
liga tillhörigheter" och visade
att det fanns ett antal formel-
Ia hinder mot upplåtelserna.
De kommitterade menade
även att "jämväl den omstän-
digheten förtjäna övervägan-
de att Stockholms stads inne-
vånare därigenom skulle beta-
gas promenaderna på denna
lustpark som de hittills både
till förmån för hälsan och så-
som ett tidsfördriv haft tillå-
telse nyttja."

Ta,nken att ge området ett
särskilt skydd fanns redan i
l-::--:^.. ^-,-,----. !^l-! .--^a *^
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Starbäck. Den föranleddesr
hoten mot Norra Djurgård
och Starbäck påpekade att d

ännu fanns "stora sammi
hängande parkområden
glädjande att säga, ännu gai
ka jungfrulig art. Men sf

staden tränger även här p
Bland skyddsmotiven i Stl
bäcks motion finns landsl
pets skönhet, dess represertr
tivitet för äkta svensk nat
djurlivets värde samt natur(
betydelse för befolkninge
psykiska och fysiska hälsa.

Riksdagen uttalade att D jr

gården "i så stor utsträckni
som möjligt bibehålles sås(
naturlig pärk, att utredni
måtte verkställas, så att
möjligt en lämplig gräns
de fastslås för de
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som borde såsom park för
framtid bevaras." Förutom
ten av detta ur ett lokalt
historiskt perspektiv
riksdagen att:

Men det iir givetvis
te även ov stort intresse
hela värt land, att
huvudstadiallframtid
av en völ bevorad
natur av utprtiglod svensk

r9r7,
anledning av dagens
ett fysikcentrum med en
lym motsvarande tre och
halv hötorgsskrapor vid
Brunnsviken finns det skäl
citera en del ur

Vad
ct---
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w tilltalande naturliga strand-
)n partier.Detframstär dörförför
är oss som ett livligt önskem&I,
n- att de nu omndmnda sjöarna
rv, alltjtimtbibehållesvidsinegen-
,s- skapavparksjöar,dvsattderas
or stränder bevaras i sitt natur-
i." liga tillstånd. Strandpartierna
Lr- böra alltså helst icke bebyggas
.a- eller dtir sådant oundvikligen
a- mäste ske, böra områden när-
rr, mast vattnet lämnas obebygg-
ns da, tillriickligt breda för att
ns byggnaderna skolainbiiddas i

grönska.

UtredningBn lö[des inte av
några åtgärder, med fortlö-
pande exploatering av marken
som följd (se figuren nedan),
och det trots nya uttalanden
från riksdagen.
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rll Underbyggruschenibörjan
k- av r99o-talet motsvarade ex-
ch ploateringshotet en volym på
av 2o-3o hötorgsskrapor bara

runt Brunnsviken. Den ut-
n- veckling som hotade kan be-
ör skrivas med linje "c" i figuren
es ovan. Det var då som riksda-
'es gen ingrep med den särskilda
lig skyddslagen. Den syftar till ett
tp. stopp på fortsatt exploatering

av området, men utgör inget
es absolut hinder för komplet-
ed teringar av bebyggelsen. Be-
på gränsningen ligger i att de inte'o- får skada det historiska land-
en skapets natur- och kulturvär-
ra den eller utgöra ett intrång i
rtt parklandskapellernaturmiljö.
t: Avsikten med inrättandet av

l?.' 1,3,1::?r',11'Pi1|:l :1l ,"il

åsyftade utvecklingen liknas
med linje "a" eller en fallande
linje där sargade delar av land-
skapet restaureras.

samma språk. Sollentuna och
Nacka kommuner svarar med
lika storvulna planer i parkens
r-:r-.t:. .r .44..,,,, --.r.r1- -.1-.
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författare för övrigt tillgodoräknade sig att han med sin
detaljerade skildring av idealsamhället tog vid där den
abstrakte Platon hade kroknat.

l- onplaneringen av Stockholmsregionen innebar en' , vision av en funktionsindelad städ med effektiva
, kommunikationer mellan arbetets och fritidens

, ,territorier. |ag kan hos somliga av dagens konkre-
J-l ta utopister, till exempel i deras resonemang om
behovet av renlighet, ordning och trygghet, känna igen en
blidare version av den storskaliga, teknokratiskt artikulera-
de zonplanevisionen.

Kanhända förnam någon stadsplanerare under zonpla-
neringens tid hur en folkmassa av jublande karttecken kitt-
lade handflatan som rysningen hos smekt hud. Men på
gatorna blev vi små framtidsmänniskor allt mera genom-
skinliga, eftersom vardagslivets former höll på att mista sin
syftning bortom det konkreta. AII transcendens uppsögs av
en ideologisk vision som teknokraterna ensamma artikule-
rade. Och när det enskilda livets former töms på transcen-
dens (rest, återstod, möjlighet, ofullbordan: allting som
inte är förverkligat och har sin betydelse i just detta) är det
inte längre fråga om former utan om funktioner.

]ag minns ett seminarium jag för tio år sedan var med
om att ordna kring stadsliv och -visioner. I publiken satt en
person som till slut ställde sig upp och emfatiskt betvivla-
de egenvärdet hos gatornas, torgens och kaf6ernas folkliv.
Vi vet, sade han, tack vare sociologi och statistik precis vad
folk behöver. Vi har alla fakta, och vi behöver inte snegla
på andra länder med främmande traditioner som ofta
bygger på klassförtryck. För denne man var lyckan en funk-
tion. Kanske var det Paradiset han såg.

Urr EnrrssoN

tionerade Sven Palme i riks-
dagen om att stoppa de tomt-
upplåtelser på Södra Djurgår-
den som hotade Djurgårdens
egenskap av öppen park. Riks-
dagen påpekade att dessa
vore oacceptabla, men vidtog
ingen särskild åtgärd. 19o8
kom en ny motion som tog upp
problemet, och r9r3 den mer
omtalade motionen av Karl

åit me d konst årtodko^rJ
har naturen skdnkt Stocft
i de tre parksjöarna i
Brunnsviken, Laduviken
D jur går dsbrunnsv iken/..1
den, s om inser b ety dels en J
sforstods innev ånare att
tillgång till o mr åden me d 1

natur, torde stå klart det
defulla i att inom sådanl
råde jiimvdl mötas av för

Ryskt smicker ficl
-nör nåeon tid sedan -
L'ganskä avsevärd tid
l-{ sedan - innehöll den
I I aktade tidningen

.l- "Petersburgskia Vie-
domosti" i Sankt Petersburg
en artikel om den svens-
ke kungen. Beskickningen i
Ryssland lät översätta texten
och skickade den som en del
av sin politiska rapportering
till Utrikesdepartementet vid
Gustaf Adolfs torg.

Anledningen till artikeln

var kungens födelsedag;
9 januari r899 fyllde mona
- han hette Oscar II - sjutt
och "Petersburgskia Vi
mosti" skrev: "Blickandr
den svenske konungens h

majestätiska gestalt, på I

spänstiga gång och karakt
tiska huvud med dess fina
la anletsdrag och de ungd
Iiga, klara och livliga ögt
skall ingen kunna tro, att
ser framför sig en 7o
åldring."

Sveaborg utanför Helsingfors byggdes
för att de svenska flottorna snabbt

skulle kunna slå till mot S:t Petersburg.
Om fästningen inte funnits skulle

Ryssland ha varit mindre intresserat
av att erövra Finland och då skulle
vi heller inte haft ett Finland i den

nuvarande bemärkelsen.

AV
N4arll Kr-mce

et franska guldet och den europeiska sto
maktspolitiken ledde till att "Vargöarri
utanfor Helsingfors bebyggdes med en jätt
lik l?istning, Sveaborg, vars z5o-minne fin
den rz maj i år. Fästningen med dess flott
bör framför allt ses som en del i den svensl

två anfallskrig
revanschpolitiken, som tog sig uttryck i d

som Sverige inledde mot RysslandunderrToi
talet. Den berömda kapitulationen r8o8 och Runebergs dii
har fått eftervärlden att se Sveaborg ur ett defensivt pe
spektiv. Ryssarna uppfattade däremot alltid Sveaborg sot

ett hot mot S:t Petersburg - såsom det också säkerligen v
tänkt att vara. Därför förändrades ryssarnas syn på Finlan'
Efter krigen hade Rysslan d ryzr och 1743 återlämnat det n
dan ockuperade Finland till det svenska riket, Ryssland br

hövde det inte. Efter att Sveaborg uppstått kunde Rysslan
inte längre se det så. Avsikten med kriget r8o8-r8o9 var
första hand att övertaga Sveaborg och neutralisera det ht
som fåstningen och flottbasen innebar. Erövringen av de
finska landsbygden var av sekundärt intresse, liksom att dt
var kring Bottenviken den nya gränsen skulle dras.

Den dominerande bilden av tToo-talet i svensk histori
har länge flårgats av kulturhistoriska och socialhistoriska pet
spektiv. Det har varit Linn6s blommor och Polhems maski
ner, Fru Lenngrens kvickheter och Bellmans epistlar, bt
folkningsökning och storskifte, Ostindiska kompaniet od
frimureriet. Det som skjutits i bakgrunden har varit krig ocl
storpolitik, frågan om Sverige skulle höra till de stater sol
skulle styckas - såsom Polen - eller om det skulle höra til
styckarna.

Ar 18o9 styckades Sverige i och med att Finland överförde
till det ryska riket, men planer fanns på att dela hela Sverigr
mellan Ryssland och Danmark. Fem år senare skulie Sverigt
stycka Danmark genom erövringen av Norge; att Norge in
te kunde anslutas till siälva Sverige utan bara blev en unions
stat berodde inte på svenskarna. Annu på l87o-talet fcirekon
tankar att dela (resten av) Danmark mellan Sverige och Bis
marck. I betydligt högre grad än det nu för tiden vanliget
uppfattas var det under rToo-talet fråga om Svr:riees existenr

UNDER STRECKET
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tur- och rekreationsvärden
och att värna den biologiska
mångfalden", och regeringen
förväntade att förslag"et skrlile
"medföra en stor samhälls-
ekonomisk vinst för Stock-
holmsregionen genom att
främja en uthållig samhällsut-
veckling och en god livsmiljö
för boende och företag i re-
gionen." Närmast kan den

^drrDllädlingen pekar därför i dag på
linje "b", och ärhittills baraför-
dröjd på grund av överklagan-
den. Konsekvensen är att par-
kens värden efterhand släcks
ut, om än i en långsammare takt
än vid linje "c".

Regeringsrättens domar
kankomma att stimuleratill en
annan utveckling, men det är
naivt att tro på en långsiktigt

JvcrI@
av nationalstadsparken skapat
en internationellt sett avance-
rad, brett syftande s§ddslag-
stiftning. Detta framsteg får
inte desavoueras av kortsikti-
ga intressen.

Pprrn ScnaN'rz
Fnn»ruc Broorrp

Författarna ingår i en referens-
grupp för historiskalandskap vid

Iansstyrelsen i Stockholms ldn.

Att våixla,spår och respekte-
ra riksdagens lagstiftning har
visat sig vara svårt för byggin-
tressen, planerare och politi-
ker. Den kampanj för attindra
lagen för nationalstadsparken
som initierades efter rege-
ringsrättens dom för Bellevue
är ett uttryck för det. Solna och
Stockholms kommuners om-
fattande exploateringsplaner

APROPA

( kung Osc ar att försöka paverka svensk press
denna artikel må intagas
i våra tidningar?

Oscar"o-
pa

"Förvåningen växer då hän-
delsen ger en tillfille att höra
hans klangfulla ungdomliga
röst och lyssna till hans hän-
förande tal; de bära alltid prä-
geln utav regeringsvishetbch
äro fulla av entusiastisk med-
känsla för allt, som är stort,
skönt och ädelt. Tron på san-
ningen, hängivenhet till det
upphöjda utgöra i allmänhet
endast ungdomens förmaner.
men Konungen har bibehallit
dem under hela sitt lii-."

Kungen var enligt den rys-
ka tidningen "gnrndligt och
mångsidigt bildad". Med "säll-
synt uppmärksamhet följde
han vetenskapens framsteg"
vilket medfört att "en hel rad
av lärda sällskaper i alla euro-
peiska länder betygat Kon-
ungen sin vördnad genom att
välja honom till hedersleda-
mot."

kesministern, Excellensen
Lagerheim, som fann den så
intressant att han vidarebe-
fordrade den till hovet, som
lade den på kung Oscars skriv-
bord" Med välbehag läste
konungen den, doppade pen-
nan i bläckhornet och gjorde
i marginalen följande kom-
mentar:

"Detta iir mvcket vockert och
smickrande ! Kon def srrnos
o.fors-r'nr om jag hemstöller att

Hur många svenska tidningar
som för 99 år sedan publice-
rade artikeln är obekant, lik-
som vilka tumskruvar UD i så
fall använde för att övertyga re-
daktörerna om dess värde.
Vem vet, kanske SvD är den
första?

NåväJ, artikeln skickadcs
ti11 L'D. lär Jen Iäsre s.rv u::i- Gusrap voN PLATEN
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Kungsporten på Sveaborg.

- och därigenom om frågan hur denna skulle bevaras, genom
defensiv eller offensiv politik. Bägge linjerna förutsatte
allianser eller vänskapspolitik med ulrikes makter.

Som känt stod mössorna för en vänskapspolitik med
grannmakterna Ryssland och Danmark. Dettalnnebar ett er_
kännande av fredssluten ryr8-r7zr;territoriellt betydde det-
ta att man såg förlusten av Livland, Estland, Ingermanland,
Karelen och Kexholms län som definitiva. Däremot stod
hattarna och sedan Gustav III för en revanschistisk politik
som- avsåg att återställa Sveriges östersjövälde samt even-
tuellt att upp-nå betydligt merilångtgående inflytande i öst.
Således anföll Sverige två gånger nyssland under rToo-talet.
nämligen ry4r och 1788. Bägge krigen slutade utan att avsik_
ten uppnåddes, det första också med ett svidande nederlag.
Dessa resultat bör inte undanskymma det faktum att Sveri_
ge frånoch med r73o-talet-så gott som perrnanent var färdigt
att^ anfalla Ryssland; anfallet kunde. givetvis äga starlia
defensiva motiv. Status quo ansågs inte hållbar: endera skul-
le Ryssland expandera eller ockJå Sverige.

Sveriges position dikterades inte endait av inhemska kraf_

l".,qtT i högsta g_rad av påtryckning utifrån, närnligen från
Frankrike, som behövde Sverige som aliieracl i norr. Största
delen av 17.oo-talet stod Frankiike, Turkiet och Sverige rnot
Brrssl,rnd, (isterrike och England. österrike och ltysslaäd för-

enades av att de hade med varandra passande intressen ifrå-
ga orn Polen och Turkiet, på r,iikas bekostnad båda ville ex_
pandera. Frankrike och Ottomanska imperiet (Turkiet) ha_
de sedan_r5oo-talet förenats av att badä sag habsburgarna
som sina huvudmotståndare. Det katolska Fiankrike vir be-
rett att samarbeta med trosfienden Turkiet mot arvsfienden
habsburgarna, liksom det under 16oo-talet var berett att käm-
pa tillsammans med det lutherska Sverige mot de katolska
österrikarna.

Med hjälp av fransk inblandning lyckades hattarna kom-
ma till makten under r738*r79 ärs riksdag. Hattarna var
aktiva och expansiva i den ekonomiska politiken (industria-
lister), i vetenskapspolitiken (naturvetenskaper, Vetenskaps-
akademien), de ivrade för naturteologi i stälet för ortodoxi,
de ville snabbt fördubbla ellcr tredub6la rikets invånarantal,
de förkunnade allmän optimism, det svenska riket var tili
och med när det gällde klimatet en del av den bästa av alla
världar, man satte i gång med silkesodling. Men hattarna var
uttryckligen expansiva också i utrikespolitiken. Genast slöts
ett defensivförbund med Ottomanska imperiet: skulle Ryss-
land angripa någondera av kontrahenternä, skulle den andra
omedelbart anfalla ryssarna i ryggen från andra hållet. Det
var i samband med dessa förhandlingar som major Sinclair
greps av ryssarna i Schlesien, avrättades och bestals på de
hemliga handlingarna.

Genom Sinclairaffären kom ryssarna att befordra en starkt
ryssfientlig o-ch aggressiv opinion i Sverige. Hattarnas krig
mot Ryssland slutade snöpligt med freden i Åbo 1743. Ryss:
land hade ockuperat Finland, men återställde det fritän t<jrm-
menedalen och Nyslott) nlot att Sverige politiskt unäer-
kastade sig Ryssland och valde den ryike kandidaten till
kronprins. Det lätta återvinnandet av Finland å ena sidan,
rysk inblandning och ryska regementen i Stockholm å andra
sidan gjorde att tanken på revansch snart återuppstod. Man
kunde försvara sig bara genom att förbereda sig på anfall och
genom intensiv allianspolitik.

Således fattades under riksdagenry46t747 beslut om ett
Sveaborg, rikets östliga huvudförsvarsanläggning, till nam-
net pendang till Göteborg, men starkare an det. För stän-


